
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   86 / UTC DEL  30.07.2019 

 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  OTTOBRE  2018 - STRADA 

LOC. MOLINI,  CAMPO  SPORTIVO, PONTE SU RIO MEZOL, STRADA 

DA VIA DEGLI  ALPINI E STRADA VERSO LOC. MAS DE MEZ - 

APPROVAZIONE PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA 

SOSTENUTA. 

 CIG: ZA225D14DC - ZF22616DAF - Z652616EE6 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che a seguito degli eventi calamitosi succedutisi a fine ottobre 2018 si sono 

verificati dei danni diffusi alla viabilità che conduce al campo sportivo di Malé, alla loc. San 

Biagio, in un tratto di via degli Alpini e a Bolentina in loc. Mas de Mez. 

 

Trattandosi di un intervento di somma urgenza si è seguita la procedura prevista dall'art. 53 

comma 2 della L.P. 26/1993 e ss.mm. 



 

000086.DOC 

 

Dato atto che con delibera della Giunta Comunale n. 198 dd. 11.12.2018 veniva deliberato: 

 

“1. Di prendere atto delle risultanze del Verbale di sopralluogo e accertamento dd. 03.12.2018, 

del Servizio Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento, individuate le tipologie 

di interventi ammessi e da eseguire per il ripristino viabilità strada comunale in località 

varie del Comune di Malé e quantificato l’ammontare della spesa ammessa in complessivi 

Euro 40.000,00.- salvo le precisazioni ivi espresse. 

 

2. Di approvare la Perizia lavori per la parte relativa ad Interventi di sistemazione strada 

comunale di via Molini, sistemazione strada comunale Loc. San Biagio, sistemazione strada 

comunale via degli Alpini e sistemazione strada comunale verso loc. Mas de Mez in 

Bolentina, predisposta dall’ing. Marco Michelotti con studio tecnico in Malé (TN) in Via 

don F. Manini, n. 8, fino alla concorrenza e nei limiti dell’importo complessivo ammesso a 

contributo, con la precisazione che per l’esecuzione dei predetti lavori non si rende 

necessaria la predisposizione del Piano di sicurezza nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 81/2008. 

 

3. Di riconoscere e fare proprio gli affidamenti, come da provvedimento sindacale n. 1/2018 

dd. 13.11.2018 e n. 2/2018 dd. 04.12.2018, assunti con i caratteri d’urgenza ex art. 200 del 

C.E.L., a favore di; 

- ditta BONETTI RENZO S.r.l., con sede a Pracorno di Rabbi, n. 113/G – 38020 Rabbi (TN), 

per lavori relativi alla sistemazione della Strada presso Mas de Mez in Località 

Bolentina, per un importo lavori presunto pari ad € 14.000,00.- oltre a € 3.080,00.- per 

I.V.A. al 22%, per un totale di € 17.080,00.- 

- Dott. Ing. Michelotti Marco, con studio tecnico a Terzolas (TN) in Via della Campagna, 

n. 69, della direzione lavori per le attività di ripristino danni in Via Molini presso 

Campo Sportivo Comunale, sul Ponte su Rio Mezol presso Località San Biagio e la 

strada Forestale da Via degli Alpini per abitazione privata, come da preventivo di data 

30.11.2018 pervenuto al prot. n. 14241 in data 03.12.2018, per un importo pari ad € 

1.200,00.- oltre oneri previdenziali 4% (€ 48,00.-)  ed  I.V.A.  22% (€ 274,56.-), per un 

totale di € 1.522,56.-; 

- ditta PEDERGNANA ALDO & C. S.N.C. con sede in Via Rengum, n. 22 – 380207 

Terzolas (TN), per lavori di somma urgenza in diverse località del Comune di Malé, 

come da offerta pervenuta al prot. n. 14241 in data 03.12.2018, per un importo pari ad 

€ 15.430,09.- oltre ad € 3.394,62.- per I.V.A. al 22%, per un totale di 18.824,71.-. 

…” 

 

La competenza all'assunzione della spesa per la quota del 90% è della P.A.T., ai sensi 

dell'art. 37, comma 1 della L.P. 01.07.2011, n. 9. Nello specifico con nota pervenuta in data 

06.12.2018, prot. n. 14417, il Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T. ha espresso parere 

favorevole all'intervento di somma urgenza, trasmettendo il verbale di sopralluogo e accertamento 

per la verifica dei lavori ammissibili ai benefici della L.P. 9/2011, stimando in presunti € 

40.000,00.- l'importo necessario per fronteggiare l'evento. 

 

Rilevato che: 

- i lavori realizzati dalla ditta Pedergnana Aldo & C. S.n.c., hanno avuto inizio il 

06.12.2018 e sono stati conclusi in data 23.12.2018; 

- i lavori realizzati dalla ditta Bonetti Renzo S.r.l., hanno avuto inizio il 13.11.2018 e sono 

stati conclusi in data 30.11.2018 

entrambi nel rispetto dei termini contrattuali stabiliti per l’esecuzione. 

 

 Evidenziato che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici 

n. 16/UTC dd. 04.03.2019 venivano approvati il certificato di regolare esecuzione e la contabilità 

finale: 



 

000086.DOC 

o relativi ai lavori di somma urgenza in diverse località del Comune di Malé, redatti dal 

direttore dei lavori Michelotti ing. Marco, pervenuti in data 18.01.2019 con prot. 785, 

che hanno comportato una spesa per lavori eseguiti pari ad € 15.314,35.-, oltre ad I.V.A.; 

o relativi alla sistemazione della Strada presso Mas de Mez in Località Bolentina, redatti 

dal direttore dei lavori Stablum ing. Noemi, che hanno comportato una spesa per lavori 

eseguiti pari ad € 14.000,00.-, oltre ad I.V.A.. 

  

 Dato atto che, utilizzando somme a disposizione inserite nel quadro economico dell'opera, 

sono stati affidati e liquidati i seguenti lavori: 

 

Provvedimento 

di affidamento 

Ditta Oggetto Importo di 

affidamento 

(Iva esclusa) 

Importo 

liquidato 

(Iva esclusa) 

Provvedimento 

sindacale n. 1 dd. 

13.11.2018 

Bonetti Renzo 

S.r.l. - Pracorno 

di Rabbi, n. 

113/G – 38020 

Rabbi (TN) 

lavori relativi alla 

sistemazione 

della Strada 

presso Mas de 

Mez in Località 

Bolentina 

€ 14.000,00.- € 14.000,00.- 

Provvedimento 

sindacale n. 2 dd. 

04.12.2018 

Pedergnana Aldo 

& C. S.n.c. - Via 

Rengum, n. 22 – 

380207 Terzolas 

(TN) 

Ripristino danni 

in Via Molini 

presso Campo 

Sportivo 

Comunale, sul 

Ponte su Rio 

Mezol presso 

Località San 

Biagio e la strada 

Forestale da Via 

degli Alpini 

€ 15.430,09.- € 15.314,35.- 

      TOTALE         € 29.430,09.-          € 29.314,35.- 

 

 Rilevato che per l'incarico di direzione e contabilità lavori per le attività di ripristino danni in 

Via Molini presso Campo Sportivo Comunale, sul Ponte su Rio Mezol presso Località San Biagio e 

la strada Forestale da Via degli Alpini per abitazione privata, è stata liquidata all’ing. Marco 

Michelotti la somma di € 1.200,00.- oltre cassa ed esente IVA per un totale di € 1.248,00.-. 

 

  Dato atto che il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 

realizzazione dell’intervento di somma urgenza, risulta essere il seguente: 

 
A. Lavori eseguiti                                                                    € 29.314,35.- 

A1) Strada verso Mas de Mez                                            € 14.000,00.- 

A2) Strada Via Molini – Campo sportivo, Ponte su Rio Mezol – 

loc. San Biagio, Strada da Via degli Alpini                             € 15.314,35.- 

                                                                                                  € 29.314,35.- 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione                    €   7.697,16.- 

B1) I.V.A. 22% su A                            €   6.449,16.- 

B2) Spese tecniche     €   1.200,00.- 

B3) c.n.p.a.i.a. 4% su B2)             €        48,00.- 

                                                                                                €    7.697,16.- 

     TOTALE COMPLESSIVO                     €  37.011,51.- 

Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. e relativo Regolamento di attuazione. 

 

Vista la L.P. 2/2016 e ss.mm. 

 



 

000086.DOC 

Vista la L.P.  01.07.2011, n. 9 e ss.mm. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 −  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019 e triennale 2019-2021; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 26.03.2019, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2019-2021; 

−  il decreto sindacale n. 3 del 4 gennaio 2019, prot. n. 162/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Tecnico, urbanistica e gestione del territorio per 

l’anno 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il prospetto riepilogativo della spesa sostenuta pari a € 37.011,51.- per la 

realizzazione delle opere di somma urgenza in oggetto, di cui € 29.314,35.- per lavori ed € 

7.697,16.- per somme a disposizione dell’Amministrazione, così ripartite: 
A. Lavori eseguiti                                                         € 29.314,35.- 

A1) Strada verso Mas de Mez                                            € 14.000,00.- 

A2) Strada Via Molini – Campo sportivo, Ponte su Rio Mezol – 

loc. San Biagio, Strada da Via degli Alpini                             € 15.314,35.- 

                                                                                                  € 29.314,35.- 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione              €   7.697,16.- 

B1) I.V.A. 22% su A                            €   6.449,16.- 

B2) Spese tecniche     €   1.200,00.- 

B3) c.n.p.a.i.a. 4% su B2)             €        48,00.- 

                                                                                                €    7.697,16.- 

     TOTALE COMPLESSIVO                     €  37.011,51.- 

 

2. Di prendere atto che la realizzazione delle opere comporta una minore spesa di € 415,76.-, 

 rispetto al costo preventivo complessivamente impegnato di  € 37.427,27.-. 

  



 

000086.DOC 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della 

Provincia Autonoma di Trento, per gli adempimenti conseguenti e ai fini della liquidazione 

del saldo del contributo concesso. 

 

4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 

245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

 

 

Malé lì,  30.07.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to – ing. Noemi Stablum - 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Malé,  

Il Segretario comunale 

dott.  Giorgio  Osele 

 

 

 

 


